
 
Investiamo nel Vostro Futuro 

1 
 

 
ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE STATALE “PANELLA-VALLAURI  

Via E. Cuzzocrea, 22 - 89128 Reggio Calabria – 
CF 92081310804 C.M. RCTF05000D – 

                       E-mail RCTF05000D@ISTRUZIONE.IT -  RCTF05000D@PEC.ISTRUZIONE.IT 
Centralino tel. 0965/27147 

 
 
Prot. n.  7710 -1/A/04                                                 Reggio Calabria 29/04/2019             

 
  

OGGETTO: Determina Avviso pubblico per Manifestazione di interesse 
Fondi Strutturali Europei- Programma Operativo Nazionale “ Per la Scuola,competenze e ambienti per 
l’apprendimento “ 2014-2020 Avviso Prot. AOODGEFID 3781 del 05/04/2017  per il potenziamento dei 
percorsi di alternanza scuola-lavoro -Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) Obiettivo Specifico 
10.6 – Azione 10.6.6 Stage/Tirocini - Sotto Azione 10.6.6A Percorsi alternanza  scuola/lavoro 
C.I.P. 10.6.6A-FSEPON-CL-2017-62 / La Scuola entra in azienda 
CUP: B37I17000630007 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ;  
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59  
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa";  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ;  
VISTO l’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici”;  
VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207) per la 
parte vigente;  
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto  2018  n. 129 , concernente il Regolamento recante  Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015,n.107;  
VISTO il Regolamento del Consiglio d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure in 
economia;  
VISTA  la delibera del Collegio dei docenti  n. 6 del 10/04/2017 
VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 6 del  10/04/2017 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO l’Avviso Pubblico Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020- Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) 
Obiettivo Specifico 10.6 - Azione 10.6.6 e Obiettivo Specifico 10.2 - Azione 10.2.5 
Approvato con provvedimento del Dirigente dell’Autorità di Gestione .  
VISTA la nota di autorizzazione MIUR-  Prot. AOODGEFID/176 del 10/01/2018della proposta  progettuale 
presentata da questa Istituzione scolastica nell’ambito della programmazione;  
VISTE le “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 
Europei 2014/2020”;  



 
Investiamo nel Vostro Futuro 

2 
 

VISTA la manifestazione di interesse di n. 3 aziende assunte con prot. n.9182 del 30/06/2017,prot. 
n.9343 del 07/07/2017 e 9345 del 07/07/2017, mediante la quale  dichiaravano  la propria 
disponibilità ad intraprendere formale rapporto di collaborazione con l’ITT “Panella - Vallauri” 
tramite sottoscrizione di apposita convenzione qualora la proposta progettuale venisse ammessa al 
finanziamento 
VISTA la Lettera di Intenti di n. 2 aziende  inoltrate a questa Istituzione scolastica e assunte con 
prot. n.3290 del 26/02/2019 e prot. n. 3432 del 28/02/2019, mediante la quale dichiaravano  di  
essere disponibile ad intraprendere formale rapporto di collaborazione con l’ITT “Panella - 
Vallauri” per l’espletamento del progetto indicato in premessa 
VISTA la Lettera di Intenti   inoltrata a questa Istituzione scolastica e assunta con prot.n. 4792 del 
16/03/2019 mediante la quale n. 1 azienda dichiarava di  essere disponibile ad intraprendere formale 
rapporto di collaborazione con l’ITT “Panella - Vallauri” solo a condizione che l’incarico venisse 
conferito all’azienda e non al tutor per l’espletamento del progetto indicato in premessa 
VISTA la Lettera di Intenti   inoltrata a questa Istituzione scolastica e assunta con prot. n. 7638 del 
19/04/2019 mediante la quale la stessa  azienda dichiarava di  non essere disponibile ad 
intraprendere formale rapporto di collaborazione con l’ITT “Panella - Vallauri”  per l’espletamento 
del progetto indicato in premessa 
VISTA la necessità di individuare n. 1 azienda inerente il progetto C.I.P. 10.6.6A-FSEPON-CL-
2017-62, titolo La Scuola entra in azienda, modulo La tutela ambientale 
 

DETERMINA 
 

di avviare una  procedura  tramite avviso pubblico per l’individuazione di Enti/Aziende operanti nel 
settore chimico quale partner per la  realizzazione del progetto   C.I.P. 10.6.6A-FSEPON-CL-
2017-62, titolo La Scuola entra in azienda, come di seguito indicato: 
 

Tipologia  modulo Titolo modulo Ore 
n. 

Alunni 
n. 

Classi 

Percorsi di alternanza 
scuola-lavoro in 
ambito interregionale 

La tutela ambientale 120 15 Quarte e Quinte  degli 
indirizzi di studio di Chimica 
e materiali e di Biotecnologie 
sanitarie 

 
Art.1 Compiti dell’Ente/Azienda 

 
 L’Ente/Azienda  dovrà garantire agli studenti, di fare esperienza nel settore della chimica 

analitica strumentale e ambientale, con uno stage della durata di 120 ore( tre settimane)   
presso le proprie strutture, preferibilmente dal 20/05/2019 al 07/06/2019  

 L’Ente/Azienda  dovrà indicare un proprio tutor che avrà il compito di: 
- favorire l’inserimento degli studenti nel contesto operativo, affiancandoli e assistendoli 

nel percorso formativo 
- collaborare con il tutor scolastico alla progettazione, organizzazione e valutazione 

dell’esperienza di alternanza;  
-  garantire l’informazione/formazione degli studenti sui rischi specifici aziendali, nel 

rispetto delle procedure interne;  
-  pianificare ed organizzare le attività in base al progetto formativo,  
- fornire all’istituzione scolastica gli elementi per valutare le attività degli studenti e 

l’efficacia del processo formativo.  



 
Investiamo nel Vostro Futuro 

3 
 

- predisporre il percorso formativo personalizzato, anche con riguardo alla disciplina della 
sicurezza e salute nei luoghi di lavoro.  

- controllo della frequenza e dell’attuazione del percorso formativo personalizzato;  
-  elaborare di un report sull’esperienza svolta e sulle acquisizioni di ciascun allievo,  

 L’Ente/Azienda, una volta sottoscritta la convenzione,  dovrà inviare all'Istituzione 
scolastica atto formale di conferimento di incarico del tutor individuato con l’indicazione del 
numero di ore e dell’importo corrispondente  

 
Art. 2 Requisiti per  la partecipazione   

Per partecipare alla presente manifestazione d'interesse è richiesto il possesso dei seguenti requisiti, 
pena l’esclusione dalla procedura di selezione: 

1. Essere Ente/Azienda presente non in ambito locale 
2.  Essere Ente/Azienda con disponibilità di figure professionali coerenti all'area di riferimento 

del PON indicato in premessa 
3. Possedere spazi idonei  per potere accogliere 15 studenti  
4. Possedere attrezzature idonee per la realizzazione delle attività  

 
Art. 3- Criteri di valutazione delle candidature 

1. Possesso dei requisiti di legge specifici del settore di appartenenza (40 punti) 
2. Esperienze di collaborazione pregresse nell’ambito dell’Alternanza scuola lavoro (15 per 

anno scolastico Max 60 punti)  
 

Art. 4- Compensi tutor aziendale 
L’intervento formativo prevede il compenso riconosciuto al tutor aziendale di 30 euro/ora, per complessive 
 € 3.600,00 (leggasi tremilaseicento/00), importo onnicomprensivo di IVA ed oneri di ogni genere. 
L’importo di cui sopra sarà versato a seguito ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’Azienda 
contenente le seguenti indicazioni: 
- Titolo del progetto, indicazione del personale dell’azienda coinvolto, tutor aziendale (nominativo – ore – 
compenso) 
- codice CIG: Z55281BFB4   
La fattura dovrà essere intestata come segue:  
ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE STATALE “PANELLA-VALLAURI” 
Via E. Cuzzocrea, 22 - 89128 Reggio Calabria – CF 92081310804  
Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento “2014-2020 C.I.P. 10.6.6A-FSEPON-CL-2017-62, La Scuola entra in azienda, modulo  
La Tutela ambientale 
CUP: B37I17000630007 
La fattura, per essere regolarmente emessa, ai sensi dell’art.2 del d.m. 23/01/2015 dovrà contenere 
l’annotazione “scissione dei pagamenti” e in caso di esenzione IVA, la seguente dicitura: “imposta di bollo 
assolta come documento informatico, ai sensi del Decreto 17 giugno 2014”.  
Inoltre, dovrà contenere i seguenti allegati:  
- Dichiarazione sostitutiva su regolarità contributiva con allegato documento di riconoscimento del 
firmatario della stessa;  
- Autocertificazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari per la comunicazione del conto corrente dedicato 
alle commesse pubbliche e dei dati relativi a tutti i soggetti delegati ad operare sul conto (art.3 L.13/08/2010 
n.136), debitamente compilato in ogni sua parte con allegato documento di riconoscimento del legale 
rappresentante.  
Il fornitore del suddetto servizio assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 
della L.13/08/2010 n.136 e s.m.  

 



 
Investiamo nel Vostro Futuro 

4 
 

Art.5-Modalità di partecipazione 
I soggetti interessati dovranno far pervenire la propria manifestazione di interesse entro le ore 
12:00 del 09/05/2019,  a mezzo PEC all’indirizzo  RCTF05000D@PEC.ISTRUZIONE.IT 
indicando come oggetto nella mail Avviso pubblico per Manifestazione di interesse - Progetto  
“C.I.P. 10.6.6A-FSEPON-CL-2017-62, titolo La Scuola entra in azienda”, modulo La tutela 
ambientale  
Le istanze di partecipazione dovranno essere redatte su apposito modello(All.C) predisposto da 
questa istituzione scolastica debitamente firmato in calce allegando: 
1. Fotocopia del documento documento di identità in corso di validità del  legale rappresentante 

dell’azienda 
2. Relazione a cura del legale rappresentante dell'azienda relativa ai criteri di selezione del tutor 

aziendale nel caso in cui questi fosse individuato su più aventi titolo 
3. Curriculum Vitae in formato europeo del Tutor aziendale 
4. Fotocopia del documento di identità in corso di validità del Tutor aziendale 

 
Art.6-Selezione 

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, con la nomina di una apposita commissione di 
valutazione. L’Istituzione provvederà a stilare un elenco degli aspiranti e la graduatoria relativa sarà 
pubblicata all’albo della Scuola.  Trascorsi gg.5 senza reclami scritti si procederà alla sottoscrizione 
della convenzione.  
L’Istituzione provvederà a contattare direttamente gli interessati.  
In ogni caso la convenzione anche in presenza di una sola  candidatura purché la stessa  risulti 
corrispondente alle esigenze progettuali.  

 
Art.7-Tempi di pubblicazione degli avvisi 

L’avviso rimarrà pubblicato sul sito dell’Istituto per almeno dieci  giorni consecutivi.  
 

Art.8- Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), il Responsabile del 
Procedimento è  il Dirigente Scolastico prof.ssa Anna Nucera. 
 
  

                                        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                              Firma autografa sostituita a mezzo stampa dell’art.3 c 2 del D.Lgs39/1993 
                                                                                    (Prof.ssa Anna Nucera) 

 
 


